ATA DA QUADRAGÉSIMA NONA REUNIÃO PLENÁRIA VIRTUAL DA

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA

LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 6 DE JULHO DE 2021, CONFORME

RESOLUÇÃO Nº 616 DE 31 DE MARÇO DE 2020.

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se, em sessão

plenária virtual, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis horas e vinte e quatro

minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, a Presidência declarou

abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou a Vereadora

Perpétua Dantas  para fazer a leitura do Salmo 100. Registrem-se as presenças dos

seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo

Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José,

Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge Quintino, Kátia da Rendeiras,

Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Maurício Caruaru, Mery da Saúde,

Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Ricardo Liberato e Val Lima. Ausência do Vereador

Ranilson Enfermeiro devidamente justificada. Prosseguindo, a Presidência solicitou

do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte:

Projetos de Lei nºs 9.003, 9.004, 9.005 e 9.006/2021, de autoria dos vereadores Irmão

Ronaldo, Jorge Quintino, Lula Tôrres e Perpétua Dantas: institui o “Programa Passeio

Limpo” no âmbito do Município; institui as boas práticas e padrões de qualidade no

atendimento ao usuário de Serviços Públicos do Município; obriga bares,

restaurantes, casas noturnas, casas de eventos e afins, localizados no município de

Caruaru, a adotar medidas de auxílio à mulher em situação de risco; dispõe sobre a

proibição de contratação de condenados pela Lei Federal n° 11.340/06 - Lei Maria da

Penha, por parte do Poder Público Municipal, bem como impede a nomeação. Às

comissões competentes. Projeto de Decreto Legislativo nº 1.532/2021, de autoria do

Vereador Lula Tôrres: concede título honorífico de cidadania ao Senhor Luciano

Bertoldo Campos. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 2542, 2543, 2544,

2546, 2547, 2548, 2549, 2550, 2551, 2552, 2553, 2554, 2555, 2556, 2557, 2558,

2559, 2560, 2561, 2562, 2563, 2564, 2565, 2566, 2568, 2569, 2570, 2571, 2572,

2573, 2574, 2575, 2576, 2577, 2578, 2579, 2580, 2581, 2582, 2583, 2584, 2585,

2586, 2587, 2588, 2589, 2590, 2591, 2592, 2593, 2594, 2595, 2596, 2597, 2598,

2599, 2600, 2601, 2602, 2603, 2604, 2605 e 2606/2021 - Indicações nºs 216, 217,

218, 219 e 220/2021, de autoria dos vereadores Anderson Correia, Mano do Som,

Aline Nascimento, Galego de Lajes, Nelso Diniz, Perpétua Dantas, Mery da Saúde,

Filipe José, Irmão Ronaldo, Jorge Quintino, Lula Tôrres, Kátia da Rendeiras, Cabo

Cardoso, Ricardo Liberato, Fagner Fernandes, Leonardo Chaves, Ranilson

Enfermeiro e Maurício Caruaru, os quais solicitam a execução de obras e serviços em

vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru; voto de aplauso ao Senhor

Santino Ferreira de Brito, pelos incontáveis serviços prestados à população

caruaruense, em especial, às comunidades do IV Distrito; voto de aplauso ao Blog do

Edvaldo Magalhães, pela passagem dos 5 anos de atuação; voto de aplauso à

Academia Ibra Tênis de Mesa, pelos 29 anos de atividades; realização de audiência

 2

 pública para discutir a transferência do Albergue do Centro de Referência

Especializado para a População em Situação de Rua – Centro POP e Programa

Atitude; além de Pedidos de Informações (Requerimentos nºs 2582 e 2583/2021, de

autoria do Vereador Fagner Fernandes). Os Requerimentos nºs 2.545 e 2.567/2021,

apresentados nessa reunião, foramm retirados pelos autores. Fizeram uso da palavra

os vereadores Leonardo Chaves, Mery da Saúde, Jorge Quintino, Aline Nascimento,

Cabo Cardoso, Filipe José, Katia da Rendeiras, Mano do Som, Perpétua Dantas,

Anderson Correia, Lula Tôrres e Fagner Fernandes: discursos disponíveis em áudio.

A Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do Senhor Segundo Secretário

a chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as

presenças de vinte e dois Parlamentares. Numa questão de ordem, a Vereadora

Perpétua Dantas solicitou regime de urgência ao Projeto de Lei nº 8.945/2021.

Registrado. Em discussão a Ata da sessão anterior. Submetida à votação, foi aprovada

por unanimidade. O Requerimento nº 2.535/2021 foi retirado pela autora.. O

Requerimento 2.536/2021, de autoria do Vereador Ranilson Enfermeiro, ausente a

esta Sessão, foi retirado de pauta. Os Requerimentos nºs 2.582 e 2.583/2021, Pedidos

de Informações de autoria do Vereador Fagner Fernandes, foram deferidos conforme

artigo 158 do Regimento. Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da

Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. O Vereador

Jorge Quintino fez a leitura do Salmo 05. A Presidência encerrou a reunião às

dezessete horas e cinquenta e quatro minutos. Os trabalhos da presente reunião foram

presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo

Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo

Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será

devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO
MPG/RMF